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1 PÅTEGNING AF DET 

SAMLEDE  REGNSKAB 
 

Årsrapporten omfatter: 
Årsrapporten omfatter de hovedkonti på finansloven, som Beredskabsstyrelsen, CVR-nr. 52 99 03 19, 

er ansvarlig for: 12.41.01. Beredskabsstyrelsen, bogføringskreds 16420 Beredskabsstyrelsen, 

herunder de regnskabsmæssige forklaringer, som skal tilgå Rigsrevisionen i forbindelse med 

bevillingskontrollen for 2022. 

 

Bevillingskontrollen 2022 omfatter endvidere 12.41.03. Beredskabsforbundet. 
 

 

Påtegning 
Der tilkendegives hermed: 

 

at årsrapporten er rigtig, dvs. at årsrapporten ikke indeholder væsentlige fejlinformationer 

eller udeladelser, herunder at målopstillingen og målrapporteringen i årsrapporten er fyldest- 

gørende, 

 

at de dispositioner, som er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse med 

udmeldte bevillinger, love og andre samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis, og 

 
at der er etableret forretningsgange, der sikrer en økonomisk hensigtsmæssig forvaltning af 

de midler og ved driften af de institutioner, der er omfattet af årsrapporten. 

 

 
 
 
 

Birkerød, den 8. marts 2023 
 
 
 

 
 
 

Laila Reenberg 
Direktør 

 
 

 
 

 
 

København, den 30.  marts 2023        København, den 31. marts 2023 
 

 
  
 
 
 
            Anders Bager Jensen          Morten Bæk 

          Direktør        Departementschef 
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2 BERETNING 
Beredskabsstyrelsen er en styrelse inden for Forsvarsministeriets koncern. Beredskabsstyrelsen arbejder 

inden for Forsvarsministeriets koncernfælles mission og vision: 

 

 
De strategiske pejlemærker for 2022 er: 
 
En innovativ drivkraft 

Vi har fokus på at være innovative i vores opgaveløsning og udviklingen af det danske forsvar og 

beredskab ved at anvende nye indsigter og udfordre det eksisterende, så vi kan være på forkant med 

samfundets udvikling og det militære og nationale trussels- og risikobillede. 

 
En stærk eksekveringskraft 

Vi understøtter en solid eksekveringskraft på ministerområdet igennem en koordinerende, effektiv og 

inddragende implementering af de politiske beslutninger, således at vi evner at skabe det stærkest mulige 

forsvar og beredskab. 

 

En stærk forvaltningskultur 

Vi bidrager til, at ministerområdet i alle henseender praktiserer en stærk forvaltningskultur, og at vi 

udviser sikker dømmekraft. Når vi står vagt om god offentlig administration, styrker vi tilliden til vores 

arbejde for danskernes sikkerhed. 

 

En central del af Danmarks nationale og internationale katastrofeberedskab og civilbeskyttelse 

Beredskabsstyrelsen passer på Danmark ved at sikre et robust operativt beredskab, desuden løser 

Beredskabsstyrelsen en række myndighedsopgaver med et mål om at skabe størst mulig tryghed 

for borgerne. 

 

Mission: 
Sammen arbejder vi for Danmarks sikkerhed, interesser og 

borgernes tryghed. 

 

Vision: 
• Vi driver og udvikler opgaveløsningen, så vi får mest mulig 

effekt ud af de ressourcer, vi sammen råder over. 

 

• Vi er en professionel og bredt anerkendt samarbejdspartner. 

 
• Vi skaber fælles handlekraft gennem loyalt og tillidsfuldt 

samarbejde. 
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2.1 Præsentation af virksomheden 
Det overordnede lovgrundlag for Beredskabsstyrelsen er beredskabsloven, internationale forpligtelser 

samt finansloven, nationale love, bekendtgørelser og cirkulærer. Herudover er Beredskabsstyrelsen 

omfattet af Aftale på forsvarsområdet 2018-2023, der udstikker den overordnede ramme for 

udviklingen på Forsvarsministeriets område. 

 
Beredskabsstyrelsen arbejder for et robust samfund ved at udvikle og styrke beredskabet, så ulykker og 

katastrofer forebygges og afhjælpes. 

 
Kerneopgaver 

Beredskabsstyrelsen har to kerneopgaver: Operativt beredskab og myndighedsopgaver. 

 
Operativt beredskab 

Beredskabsstyrelsens operative beredskab omfatter varetagelsen af de statslige opgaver vedrørende 

nationalt og internationalt beredskab, uddannelse af værnepligtige samt ekspertberedskaberne; 

nukleart og kemisk beredskab. Det statslige redningsberedskab er døgnbemandet og placeret ved 

Beredskabsstyrelsens seks regionale beredskabscentre. Beredskabsstyrelsen indsættes ved varslede 

og uvarslede hændelser, der kræver specialudstyr og specialuddannet mandskab samt ved langvarige 

og/eller mandskabskrævende indsatser. 

 
Myndighedsopgaver 

Beredskabsstyrelsen varetager en række myndighedsopgaver på det beredskabsfaglige område og 

sikrer beredskabets udvikling ved at sætte fokus på muligheder, udfordringer og generelle 

udviklingstrends. Herudover varetager Beredskabsstyrelsen tilsyns- og rådgivningsopgaver i relation til 

de kommunale redningsberedskaber samt forestår en række brandforebyggende aktiviteter. 

 

Beredskabsstyrelsen har endvidere ansvar for udvikling af samfundets beredskabsplanlægning, 

krisestyringskapacitet, krisekommunikation og af varslingsberedskabet.  

 

Endelig varetager Beredskabsstyrelsen udvikling, tilrettelæggelse og gennemførelse af det statslige 

redningsberedskabs uddannelsesvirksomhed for alle aktører inden for beredskabsområdet, herunder det 

statslige redningsberedskab, sundhedsberedskabet, politiet, de kommunale redningsberedskaber samt 

frivillige i beredskabet mv. 
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2.2 Ledelsesberetning 
Krigen i Ukraine satte et væsentligt aftryk på Beredskabsstyrelsens samlede opgavesæt i 2022, både i 

form af et meget højt antal internationale indsatser, øget efterspørgsel på ekspertberedskaberne og 

øget efterspørgsel på opgaver relateret til den bredere samfundsrobusthed i Danmark. Indsatserne 

indebar samarbejde og koordination både internt i Forsvarsministeriets koncern og på tværs af sektorer 

og stillede krav om høj grad af fleksibilitet og omstillingsparathed. Beredskabsstyrelsens operative stab 

har været i forhøjet beredskab mere end en tredjedel af året svarende til 124 dage.  

 

I starten af 2022 assisterede Beredskabsstyrelsen fortsat regionerne i forbindelse med COVID-19 test- 

og vaccinationsindsatsen – en opgave, som blev påbegyndt i 2021. Derudover blev Danmark i 

slutningen af januar ramt af stormen Malik. Her blev Beredskabsstyrelsen indsat syv steder i landet som 

støtte til de kommunale redningsberedskaber, hvor styrelsen bl.a. bidrog med opsætning og udlægning 

af mobile dæmninger, pumpeopgaver, levering af sandsækkefylder m.m. Sideløbende støttede 

Beredskabsstyrelsen Fødevarestyrelsen i forbindelse med fugleinfluenza, hvor Beredskabsstyrelsen 

assisterede med aflivning af husdyrbesætninger og indsamling af vilde fugle med henblik på 

overvågning af smittespredningen.  

 

 
Beredskabsstyrelsen støttede de kommunale redningsberedskaber med bl.a. mobile dæmninger i forbindelse med stormen Malik. 
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Fra februar var fokus helt overvejende på indsatsen i forhold til krigen i Ukraine. For 

Beredskabsstyrelsen har indsatsen været én af de største i styrelsens historie med over 50 

internationale indsatser. Til sammenligning gennemførte Beredskabsstyrelsen i 2021 14 internationale 

indsatser.  

 

 
Beredskabsstyrelsens mobilhospital opstillet i Ukraine. 

 

Danmark var blandt de første lande, der reagerede på Ukraines ønsker om civil assistance. Som et af 

de første danske initiativer blev Beredskabsstyrelsens mobilhospital doneret til Ukraine, og siden er 

meget andet af Beredskabsstyrelsens eget materiel doneret. Herudover har Beredskabsstyrelsen, i tæt 

koordination med andre myndigheder og EU, bidraget med transport og koordinering af en lang række 

civile donationer fra Danmark til Ukraine og til landets nabolande, der også har anmodet om hjælp som 

konsekvens af krigen. 

 

Ruslands invasion af Ukraine har også givet anledning til en væsentligt øget aktivitet hos 

Beredskabsstyrelsens nukleare ekspertberedskab, som overvåger strålingsniveauet i Danmark og 

Grønland i døgndrift. Det nukleare beredskab har bl.a. udarbejdet daglige spredningsprognoser og 

konsekvensberegninger for de fire kernekraftværker i Ukraine og har løbende udarbejdet 

situationsrapporter til regeringen og relevante myndigheder om kernekraftsikkerheden i Ukraine. 

Desuden har Beredskabsstyrelsen opdateret den nukleare beredskabsplan og IT-

beslutningsstøttesystemet ARGOS, ligesom det nukleare måleberedskab ved beredskabscentrene er 

blevet stresstestet. I september gennemførte det nukleare beredskab den internationale mål- og 

rapporteringsøvelse CONTEX, hvor samtlige målekapaciteter og databehandling af måleresultater blev 

øvet.   
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Derudover har krigen i Ukraine medført et væsentligt, løbende træk på Beredskabsstyrelsen, som har 

indgået i opgaveløsningen i den Nationale Operative Stab (NOST) og som bidragyder til den 

tværgående departementale krisestyring. 

 

Også Beredskabsstyrelsens kemiske ekspertberedskab har spillet en vigtig rolle i forbindelse med krigen 

i Ukraine, herunder i forbindelse med gaslækagerne på Nord Stream-gasledningerne og i forbindelse 

med rådgivning af danske virksomheder i udlandet om risiko forbundet med kemiske hændelser. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Beredskabsstyrelsens måleenhed i forbindelse med gaslækagerne på Nord 

Stream 1 og 2, herunder et billede af en ARGOS-spredning, der viser en 

prognose for gasskyens spredning. 

 

I forhold til indsatsen på den bredere samfundssikkerhed i Danmark har Beredskabsstyrelsen som følge 

af krigen i Ukraine haft fokus på at skabe et overblik over antallet af pladser i beskyttelses- og 

sikringsrum i Danmark. Beredskabsstyrelsen indgår i et samarbejde med Vurderingsstyrelsen om at 

skabe et overblik på beskyttelsesområdet, herunder ved genoprettelse af BBR-data om sikringsrum. 

Arbejdet fortsætter ind i 2023, men de foreløbige vurderinger er, at Danmark samlet set har lidt under 

fire millioner pladser i beskyttelses- og sikringsrum.  

 

Den grønne omstilling af energisektoren fik ekstra momentum som følge af krigen i Ukraine. Flere 

større danske produktionsvirksomheder med stort naturgasforbrug søgte i 2022 Beredskabsstyrelsen 

om godkendelse til etablering af alternativ energiforsyning (f.eks. LPG, Liquified Petroleum Gas), sager 

som blev højt prioriteret i Beredskabsstyrelsen. Beredskabsstyrelsen oplevede tillige en markant 

stigning i erhvervslivets interesse for at etablere nye virksomheder, der har med grøn energi at gøre. 

Her kan bl.a. nævnes omdannelse af strøm til brint og andre brændstoffer (Power-to-X) og produktion 

af biogas, som  
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alle har med brandfarlige stoffer at gøre og derfor skal have godkendelse som brandfarlige 

virksomheder i henhold til beredskabslovgivningen. Godkendelsessagerne steg samlet set med 78 pct. 

fra 2021 til 2022. Udviklingen har samtidig medført øget efterspørgsel på viden på denne del af det 

brandtekniske område. 

 

 
Beredskabsstyrelsen deltog i fire uger i slukningsarbejdet af den omfattende brand ved Studstrupværket. 

 

I 2022 har Beredskabsstyrelsen ad flere omgange skullet håndtere flere store samtidige hændelser. I 

september blev Beredskabsstyrelsen indsat ved to store brande ved hhv. Studstrupværket og Aars 

fjernvarmeværk. Begge brande var mandskabskrævende og langstrakte. Eksempelvis varede branden 

ved Studstrupværket i fire uger. Branden afstedkom desuden behov for langvarig bistand fra 

Beredskabsstyrelsens kemiske ekspertberedskab, som bl.a. foretog målinger af røggasserne og 

rådgivning på skadestedet.  

 

Beredskabsstyrelsen har i 2022 udgivet publikationen Nationalt Risikobillede 2022. Nationalt 

Risikobillede 2022 skal bidrage til en fælles national forståelse af de risici, som det danske samfund står 

overfor, og danne grundlag for beredskabsplanlægning i Danmark, herunder bidrage til at styrke 

samfundets robusthed. Nationalt Risikobillede er udarbejdet i tæt samarbejde med relevante 

sektormyndigheder, forskningsinstitutioner og eksperter.  
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Fællesnordisk vandrensningsindsats i forbindelse med oversvømmelserne i Pakistan. 

 

Internationalt har Beredskabsstyrelsen, ud over indsatserne i Ukraine, haft et antal andre større og 

mindre internationale indsatser. Beredskabsstyrelsen har ledet en større fællesnordisk 

vandrensningsindsats i forbindelse med oversvømmelserne i Pakistan. Som led heri har 25 udsendte fra 

fire nordiske lande produceret 2,72 millioner liter rent drikkevand og assisteret med genetableringen af 

drikkevandsproduktionen på to lokale vandværker. Derudover har Beredskabsstyrelsen fortsat arbejdet 

med implementeringen af et flerårigt kapacitetsopbygningsprojekt i Georgien, der skal styrke landets 

evne til at håndtere hændelser som f.eks. naturbrande og oversvømmelser.  
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Brand i et boligkompleks i Vanløse. 

 

1. januar 2022 var en stor milepæl på det brandforbyggende område, idet Beredskabsstyrelsens nye 

bekendtgørelse om brandsyn trådte i kraft. Reglerne henvender sig primært til de kommunale 

redningsberedskaber, som udfører brandsyn af udvalgte bygninger og virksomheder, f.eks. skoler, 

plejehjem og brandfarlige virksomheder. Den nye bekendtgørelse sikrer, at de seneste års tilpasning til 

byggelovgivningen bliver fuldt gennemført. Senere på året blev bekendtgørelsen suppleret med en 

udførlig brandsynsvejledning. Både bekendtgørelsen og vejledningen blev udarbejdet i et fagligt 

samarbejde mellem Danske Beredskaber og Beredskabsstyrelsen. 

 

I forbindelse med den kommende politiske aftale på beredskabsområdet har Beredskabsstyrelsen i 

2022 udarbejdet faglige indspil til forligsprocessen samt deltaget aktivt i Forsvarsministeriets 

forligsforberedende arbejde, herunder i koncernledelsen, i regi af forligssekretariatet og gennem diverse 

koordinations- og arbejdsgrupper.  

 

I 2022 blev Beredskabsstyrelsens Grundlæggende Sergentuddannelse (GSU) niveauvurderet til niveau 

4 i den nationale kvalifikationsramme, og den er således officielt sammenlignelig med civile uddannelser 

på samme niveau samt med de tre militære værns tilsvarende Grundlæggende Sergentuddannelser. 

Derudover blev Beredskabsstyrelsens sektionslederuddannelse færdigudviklet og gennemført for første 

gang med seks dimittender. 

 

Beredskabsstyrelsen arbejder til stadighed på at sikre et godt og sundt arbejdsmiljø. I 2022 har et 

særligt fokusområde været håndtering af kønskrænkende adfærd. Derfor er der udarbejdet en 

bestemmelse om chefers og lederes handlepligt samt, efter inspiration fra Forsvarskommandoen, 

udviklet et træningsforløb for chefer i forebyggelse og håndtering af kønskrænkende adfærd. 

Træningsforløbet strækker sig ind i 2023. 
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Beredskabsstyrelsen har i 2022 desuden arbejdet med en række mål som en del af styrelsens mål- og 

resultatplan for 2022. Målene skal bl.a. styrke Beredskabsstyrelsens operative kapaciteter via EU, 

styrke informationssikkerheden i Beredskabsstyrelsen og bidrage ind til det tværministerielle arbejde 

med styrkelse af det nationale krisestyringsstem. Beredskabsstyrelsen vurderer, at målopfyldelsen er 

tilfredsstillende for fem ud af syv mål i mål- og resultatplanen for 2022. 

 

TABEL A / Årets faglige resultater   

Mål Tilfredsstillende Mindre tilfredsstillende 

Mål: 1.1 Aktivt bidrag til kommende 
politisk aftale på forsvars- og 
beredskabsområdet 

   x  

Mål 2.1 Styrkelse af samfundets 
robusthed og krisestyringssystemets evne 
til at håndtere fremtidige store kriser 

x  

Mål 2.2 Ministerområdernes opfølgning på 
det nationale risikobillede 2021 

x  

Mål 2.3 Effektiv disponering af 
Beredskabsstyrelsens operative 
kapaciteter 

 x 

Mål 3.1 Brugervenligt koncept for 
koordineret rådgivning og tilsyn af de 
kommunale redningsberedskaber 

   x  

Mål 3.2 Vedvarende styrkelse af 
informationssikkerheden hos 
Beredskabsstyrelsen 

  x  

Mål 4.1 Styrkelse af 
Beredskabsstyrelsens operative kapa- 
citeter via EU 

 x 
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TABEL 1 / Virksomhedens økonomiske hoved- og nøgletal    

Hovedtal (mio. kr.) medmindre andet er angivet 2021 2022 20231 

Resultatopgørelse    

Ordinære driftsindtægter -343,1 -309,1 -327,0 

Ordinære driftsomkostninger 321,4 336,6 327,0 

Resultat af ordinære drift -21,7 27,5 0,0 

Resultat før finansielle poster -22,9 -8,8 0,0 

Årets resultat -22,5 -8,9 0,0 

    

Balance    

Immaterielle og materielle anlægsaktiver 0,1 0,0 0,0 

Omsætningsaktiver (ekskl. likvider) 17,2 50,3  

Egenkapital -20,8 -29,7 -29,7 

Langfristede forpligtigelser -0,1 0,0 0,0 

Kortfristede forpligtigelser -40,1 -39,4  

    

Låneramme og finansielle nøgletal    

Lånerammen 342,8 342,8 342,8 

Trækket på lånerammen 0,1 0,0 0,0 

Bevillingsandel 91,4 pct. 86,9 pct. 92,1 pct. 

Frivillige nøgletal    

Udnyttelsesgrad af lånerammen 0,0 pct. 0,0 pct. 0,0 pct. 

Tab på debitorer 0,0 pct. 0,2 pct. 0,0 pct. 

    

Personaleoplysninger    

Antal årsværk 491 489 493 

Lønsumsloft (inkl. lønsum fra tidl. År) 299,1 311,9 313,2 

Lønforbrug 272,1 278,3 279,6 

Årsværkspris 554.175 kr. 569.121 kr. 567.140 kr. 

Lønomkostningsandel 79 pct. 90 pct. 86 pct. 

 
 
 

Definition af nøgletal  

Nøgletal Definition 

Udnyttelsesgrad af lånerammen Ultimosaldo FF4 / Låneramme 

Bevillingsandel Indtægtsført bevilling / Samlede ordinære driftsindtægter 

Årsværkspris Personaleudgifter under lønsumsloft i alt / Årsværk 

Lønomkostningsandel Lønforbrug / Ordinære driftsindtægter 

 
 
 

Årets økonomiske resultat viser et mindreforbrug på 8,9 mio. kr. Mindreforbruget skyldes 

primært tidsmæssige forskydninger af indsatser relateret til Ruslandskrisen. Hertil kommer et 

mindre mindreforbrug på Beredskabsstyrelsens almindelige drift. Årets økonomiske resultat 

afspejler sig på Beredskabsstyrelsens egenkapital. 

 

Bevillingsandelen, dvs. størrelsen af bevilling i forhold til styrelsens samlede indtægter, er 

faldet, hvilket skal forklares ved de ekstraordinære indtægter, Beredskabsstyrelsen har fået 

i 2022 som en konsekvens af Ruslandskrisen, idet Beredskabsstyrelsens donationer er 

refunderet af Udenrigsministeriet.  

  

                                       
1 Budget er lig Nyt FFL 2023. 
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Beredskabsstyrelsens udnyttelse af lånerammen er ikke ændret. Årsagen hertil er, at 

Beredskabsstyrelsen er integreret i den koncernfælles virksomhedsmodel. 

 
 
 

På personaleområdet ligger antallet af årsværk på niveau med 2021. Det bemærkes, at 

Beredskabsstyrelsens lønramme primo 2022 lå under niveauet fra 2021, idet antallet af 

årsværk i 2021 blev påvirket af COVID-19 og kodificeringsopgaver. Lønudgifterne er dog i løbet 

af 2022 steget, idet Beredskabsstyrelsen fik øget antallet af årsværk med henvisning til 

Ruslandskrisen og til ansættelse af ekstra konstabler som erstatning for manglende 

værnepligtige. Den gennemsnitlige årsværkspris er steget med 2,7 pct. fra 2021 til 2022. 

 

 

 

Virksomhedens drift, anlæg og administrerede ordninger 

Beredskabsstyrelsen er bevillings- og regnskabsansvarlig for to hovedkonti. 

En driftsbevilling § 12.41.01. Beredskabsstyrelsen og en reservationsbevilling § 12.41.03. 

Beredskabsforbundet. I forbindelse med sidstnævnte udbetaler Beredskabsstyrelsen et tilskud 

til Beredskabsforbundet, hvorfor hovedkontoen indgår under administrerede ordninger. 

 

 

TABEL 2 / Virksomhedens hovedkonti 

 (mio. kr.) Bevilling 

Finanslov 

Bevilling 

Tillægsbevilling 

Finansårets 

bevilling i alt 

Regnskab Overført 

overskud 

ultimo 

Drift Udgifter 315,6 24,2 339,8 336,6 21,0 

 Indtægter -24,2 -46,9 -71,1 -76,8  

Administrerede 

ordninger mv. 

Udgifter 15,1 0,0 15,1 15,1 0,0 

Indtægter - - - - - 

Anlæg Udgifter - - - - - 

 Indtægter - - - - - 

 
 

Finanslovens udgiftsbevilling på 339,8 mio. kr. er 3,2 mio. kr. højere end de samlede drifts- udgifter på 

336,6 mio. kr., mens finanslovens indtægtsbevilling på 71,1 mio. kr. er under de realiserede indtægter på 

76,8 mio. kr. med 5,7 mio. kr. Dette resulterer i et samlet mindreforbrug på 8,9 mio. kr. Beløbet indgår i 

Beredskabsstyrelsens overførte overskud, der ultimo 2022 udgør 21,0 mio. kr.  

 

På hovedkonto 12.41.03 Beredskabsforbundet svarer bevillingen til det udbetalte tilskud. 
  



ÅRSRAPPORT FOR BEREDSKABSSTYRELSEN/ 2022 
 

17  

 
 
 

2.3 Kerneopgaver og ressourcer 
Opgaver og ressourcer: Skematisk oversigt 

Tabel 3 sammenfatter Beredskabsstyrelsens økonomi på kerneopgaver. 
 
 

TABEL 3/ Sammenfatning af økonomi for virksomhedens kerneopgaver (alle underkonti) 

Opgave (mio. kr.) Bevilling 

(FL + TB) 

Øvrige 

indtægter 

Omkostninger Andel af 

årets overskud 

0. Generelle 

fællesomkostninger 

30,8  33,8 -2,9 

1. Operativt beredskab 199,7  181,8 17,8 

2. Myndighedsopgaver 38,2  44,2 -6,0 

I alt 268,7 0,0 259,8 8,9 

    

 

 

Mindreforbrug vedrører operativt beredskab, som har nettoudgifter for 181,8 mio. kr. og en bevilling på 

199,7 mio. kr. Myndighedsopgaver og generelle fællesomkostninger har et merforbrug i forhold til 

bevillingen, så det samlede mindreforbrug halveres. 
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2.3 Målrapportering 
Målrapporteringens 1. del - Skematisk oversigt 

 

Beredskabsstyrelsens mål- og resultatplan 2022 indeholder i alt syv mål. Beredskabsstyrelsen 

vurderer, at målopfyldelsen for fem ud af syv mål er tilfredsstillende. Samlet set vurderes 

målopfyldelsen at være tilfredsstillende. 

 

 
TABEL 4 / Årets resultatopfyldelse  

Mål: 1.1 Aktivt bidrag til kommende politisk aftale på forsvars- og beredskabsområdet 

Det er målet at øge samfundsrobustheden og sikre et omstillingsparat kriseberedskab tæt på 

borgeren. 

Beredskabsstyrelsen bidrager derfor med centrale og relevante faglige indspil, der tager afsæt i 

ovenstående, til de kommende forhandlinger om en politisk aftale på forsvars- og 

beredskabsområdet. 

 

For at nå målet udarbejdes en vision for udviklingen af Beredskabsstyrelsen og det nationale 

kriseberedskab generelt i den kommende forligsperiode med udgangspunkt i risiko- og 

trusselsbilledet, herunder særligt klimaforandringer og den skærpede sikkerhedspolitiske situation.  

Visionen skal underbygges af forslag til forligsinitiativer, der kan føde ind i Forsvarsministeriets 

forligsforberedende arbejde. 

 

Opnåelsen af målet vil blive vurderet ud fra, om Beredskabsstyrelsen på baggrund af visionen 

formår at udarbejde relevante og centrale indspil, der kan indgå i Forsvarsministeriets 

forligsforberedende arbejde. 

Målopfyldelse 

Tilfredsstillende 

 

 
Aktiviteter og resultater: 

Beredskabsstyrelsen har i 2022 gennemført følgende aktiviteter: 

 
• Udarbejdet en overordnet vision for Beredskabsstyrelsens udvikling i den kommende forligsperiode.  

• Udarbejdet faglige indspil til forligsarbejdet. 

• Deltaget aktivt i Forsvarsministeriets forligsforberedende arbejde. 

• Løbende dialog med Forsvarsministeriet om Beredskabsstyrelsens bidrag til et nyt forlig. 

 

Beredskabsstyrelsen har udarbejdet et overordnet narrativ (vision) for styrelsens udvikling i den kommende 

forligsperiode. Narrativet danner bagtæppe for Beredskabsstyrelsens faglige indspil til forligsarbejdet og er 

yderligere blevet konkretiseret gennem de rammesættende overliggere, der er udarbejdet for hvert af 

forligsindspillets fem faglige spor. 

 

For at nå målet har Beredskabsstyrelsen deltaget aktivt i Forsvarsministeriets forligsforberedende arbejde, 

herunder i koncernledelsen, i regi af forligssekretariatet og gennem diverse koordinations- og arbejdsgrupper. 

 

Beredskabsstyrelsen har desuden haft en løbende dialog med Forsvarsministeriet om styrelsens bidrag til et nyt 

forlig, herunder særligt prioriterede fagområder og de økonomiske rammer. Parallelt hermed har 

Beredskabsstyrelsen konsulteret de koncernfælles styrelser mhp. at levere retvisende økonomiske estimater og 

sikre sammenhæng på tværs af koncernen. 

 

Resultatet er på den baggrund tilfredsstillende. 
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Mål 2.1 Styrkelse af samfundets robusthed og krisestyringssystemets evne til 
at håndtere fremtidige store kriser 

 

Det er målet, at Beredskabsstyrelsen skal bidrage til at styrke samfundsrobustheden og 

krisestyringssystemets evne til at håndtere store kriser.  

 

For at nå målet er det styrelsens ambition at indtage en aktiv og drivende rolle i det 

tværministerielle arbejde med at styrke det nationale krisestyringssystem. Fokus vil være på at 

sikre centralt ledet koordination ift. samfundets samlede behov. Der udarbejdes desuden en ny 

vejledning om fortsat drift og kontinuitetsplanlægning til brug for beredskabsplanlægning blandt 

statslige myndigheder.  

 

I 2023 følges op på den tværministerielle analyse gennem øget dialogbaseret tilsyn, og der 

afholdes en konference om beredskabsplanlægning.  

 

Opnåelsen af målet vil blive vurderet ud fra, at styrelsen som en del af Forsvarsministeriets 

koncern har indgået aktivt i det tværministerielle arbejde i 2022, og at styrelsens nye 

vejledningsmateriale er udarbejdet, præsenteret og offentliggjort.  

Med afsæt i analysens resultater gennemføres dialogbaserede tilsyn, og der afholdes en 

krisestyrings- og beredskabsplanlægningskonference i 2023, hvor formålet vil være at styrke 

myndighedernes beredskabsplanlægning og krisestyringskompetencer. 

Målopfyldelse 

Tilfredsstillende 

 

 
Aktiviteter og resultater: 

Beredskabsstyrelsen har i 2022 gennemført følgende aktiviteter: 

 

• Udarbejdet input til den tværministerielle arbejdsgruppe om styrkelse af det nationale krisestyringssystem.  

• Bidraget med forslag til nye modeller for krisestyring. 

• Udarbejdet en ny vejledning om fortsat drift og kontinuitetsplanlægning. 

 

Beredskabsstyrelsen har i 2022 haft en aktiv og drivende rolle i det tværministerielle arbejde med at styrke det 

nationale krisestyringssystem. Styrelsen har bl.a. bidraget med skriftlige bidrag til det forberedende analysearbejde 

om det nationale krisestyringssystem, herunder med forslag til nye modeller for krisestyring baseret på erfaringerne 

fra de seneste kriser og kriseøvelser med henblik på at sikre koordination på alle niveauer i krisestyringssystemet. 

Det tværministerielle arbejde omkring et styrket krisestyringssystem ventes indledt i januar 2023, hvor 

Beredskabsstyrelsen vil indtage en aktiv rolle.  

Beredskabsstyrelsen har desuden udarbejdet en ny vejledning om fortsat drift og kontinuitetsplanlægning. Det er et 

værktøj til alle myndigheder og private virksomheder, som har særlig fokus på robusthed gennem planlægning af 

fortsat drift af kritisk infrastruktur. Vejledningen blev offentliggjort i februar 2023.  

 

Resultatet er på den baggrund tilfredsstillende. 
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Mål 2.2 Ministerområdernes opfølgning på det nationale risikobillede 2021  

Det er målet, at Beredskabsstyrelsen bidrager til, at Danmark er i stand til at imødegå fremtidige 
hændelser i lyset af Nationalt Risikobillede.  

Målet for 2022 er at afdække og vurdere eksisterende beredskabsplaner for oversvømmelser. 
Desuden afklares den videre opfølgning på Nationalt Risikobillede 2021.  

 

Overblikket og vurderingen foretages pba. dialog og gennemgang af beredskabsplanlægningen 
med relevante myndigheder. Der identificeres observationspunkter, hændelsernes konsekvenser 
samt den eksisterende beredskabsplanlægning.  

Styrelsen skal desuden indtage en mere aktiv og koordinerende rolle ift. myndighedernes 
beredskabsplanlægning med udgangspunkt i Nationalt Risikobillede.  

 

Opnåelsen af målet vil blive vurderet ud fra, om Beredskabsstyrelsen har afleveret vurderinger 
af beredskabsplanlægningen i relation til oversvømmelser til Forsvarsministeriet og 
Kriseberedskabsgruppen.  

Desuden skal Beredskabsstyrelsen have bidraget til udviklingen af Forsvarsministeriets samlede 
koncept for opfølgning på Nationalt Risikobillede. 

 

Målopfyldelse 

Tilfredsstillende 

 
 

Aktiviteter og resultater: 

Beredskabsstyrelsen har i 2022 gennemført følgende aktiviteter: 

 

• Udgivet Nationalt Risikobillede 2022. 

• Orienteret myndighederne om særlige nye risici jf. det Nationale Risikobillede. 

• Udarbejdet en rapport om planlægning og operative planer ved oversvømmelser. 

 

Beredskabsstyrelsen har i 2022 udgivet Nationalt Risikobillede 2022, der danner grundlag for myndighedernes 

arbejde med beredskabsplanlægning. Beredskabsstyrelsen har haft fokus på at udbrede kendskabet til, og dermed 

anvendelsen af, det nye nationale risikobillede blandt beredskabsplanlæggere i staten, regioner og kommuner. 

Beredskabsstyrelsen har afholdt møder om Nationalt Risikobillede for en række statslige myndigheder, herunder i 

NOST-regi og netværksmøder, samt med private virksomheder. Beredskabsstyrelsen har i 2022 bl.a. på baggrund 

af det skærpede risiko- og trusselsbillede styrket sin støtte til myndighedernes beredskabsplanlægning, herunder 

med udgangspunkt i Nationalt Risikobillede. Publikationen er desuden oversat til engelsk.  

 

På baggrund af de voldsomme oversvømmelser i Europa i sommeren 2021 har Beredskabsstyrelsen i samarbejde 

med Rigspolitiet og med inddragelse af øvrige relevante parter, herunder DMI, Kystdirektoratet og de kommunale 

redningsberedskaber, udarbejdet en rapport med fokus på bl.a. generel krise- og beredskabsplanlægning samt 

operative planer.   

 

Resultatet er på den baggrund tilfredsstillende. 
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Mål 2.3 Effektiv disponering af Beredskabsstyrelsens operative kapaciteter  

Det er målet, at Beredskabsstyrelsen skal styrke overblikket over operative kapaciteter som et 

grundlag for at forbedre styrelsens håndtering af større indsatser.  

 

For at nå målet udarbejdes en analyse af mulighederne for at effektivisere og forbedre den 

nationale disponering af Beredskabsstyrelsens operative kapaciteter.  

Analysen indeholder dels en undersøgelse af, om en vagtcentral med central alarmering og 

disponering kan optimere indsættelsen af operative kapaciteter i Beredskabsstyrelsen, og dels en 

undersøgelse der identificerer øvrige muligheder for optimering af den nuværende disponering af 

Beredskabsstyrelsens operative kapaciteter.  

I analysen inddrages håndteringen af internationale alarmerings- og disponeringsopgaver som en 

option.  

 

Opnåelse af målet vil blive vurderet ud fra, at analysen er gennemført i 3. kvartal 2022.  

Inden udgangen af 4. kvartal 2022 udarbejdes en plan for implementering og indhentelse af 

identificerede potentialer ift. optimering af kvalitet og styring med eller uden central alarmering.  

I forbindelse med udarbejdelse af planen inddrages FES og FMI i forhold til etablissement og IT-

understøttelse af en eventuel fælles vagtcentral. Der fremsættes forslag til forskellige modeller 

og skaleringsmuligheder, og de økonomiske konsekvenser i forhold til hvert af scenarierne 

afdækkes. 

 

Målopfyldelse  

Mindre 

tilfredsstillende 

 

 

 
Aktiviteter og resultater: 

Beredskabsstyrelsen har i 2022 gennemført følgende aktiviteter: 

 

• Udarbejdelse af en analyse omkring effektiv disponering af Beredskabsstyrelsens operative kapaciteter pågår.  

  

Beredskabsstyrelsen har i 2022 påbegyndt arbejdet i forbindelse med analysen, herunder foretaget interviews af og 

gennemført en række besøg ved styrelsens samarbejdspartere, der også indsættes ved større indsatser og har egen 

vagtcentral, med henblik på dels at se deres tekniske setup, dels lære af deres erfaringer med bemanding af 

vagtcentralerne.  

 

Både analysen og implementeringen er udskudt til 2023 på grund af et stort ressourcetræk til den operative stab i 

forbindelse med bl.a. indsatsen under COVID-19, krigen i Ukraine og gaslækagerne. Det er forventningen, at analysen 

afsluttes medio 2023. 

 

Resultatet er på baggrund af forsinkelsen mindre tilfredsstillende. 
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Mål 3.1 Brugervenligt koncept for koordineret rådgivning og tilsyn af de 
kommunale redningsberedskaber   

 

Det er målet, at Beredskabsstyrelsen gennem systematisk, koordineret og dialogsøgende 

rådgivning og tilsyn med de kommunale redningsberedskaber bidrager til videreudviklingen af et 

robust og effektivt kommunalt redningsberedskab.  

 

For at nå målet skal der udvikles og implementeres ét samlet og brugervenligt koncept, der på 

tværs af myndighedsområdet sikrer en systematisk, fælles tilgang til rådgivning og tilsyn inden for 

beredskabslovens § 4, stk. 2 og § 5, stk. 1.  

I forbindelse med udviklingen afdækkes kvalitetsmæssige og eventuelle effektiviseringsmæssige 

gevinster ved et fælles koncept. I konceptet indtænkes dataanvendelse og anbefalinger fra 

analysen af de kommunale redningsberedskabers robusthed og dimensionering.  

 

Opnåelsen af målet vil i 2022 blive vurderet på baggrund af en rapport, der beskriver konceptet og 

forventet øget brugervenlighed. Fordele og ulemper ved etablering af én fælles indgang for de 

kommunale redningsberedskaber beskrives i rapporten, og de kommunale redningsberedskaber 

inddrages i udarbejdelsen.  

Primo 2023 implementeres konceptet eventuelt, og eventuelle justeringer foretages i løbet af 

2023. Målopfyldelsen vurderes i anden halvdel af 2023 med inddragelse af de kommunale 

redningsberedskaber. 

 

Målopfyldelse 

Tilfredsstillende 

 
 

Aktiviteter og resultater: 

Beredskabsstyrelsen har i 2022 gennemført følgende aktiviteter: 

 

• Udviklet et samlet brugervenligt koncept for rådgivning og tilsyn målrettet de kommunale 

redningsberedskaber. 

• Udarbejdet en rapport, der beskriver konceptet. 

 

Beredskabsstyrelsen har i 2022 udviklet et samlet og brugervenligt koncept for rådgivning og tilsyn målrettet de 

kommunale redningsberedskaber. De kommunale redningsberedskaber og Danske beredskaber har været 

inddraget i udarbejdelsen. Fokus har været at gennemgå, systematisere og justere eksisterende praksis med 

henblik på at opnå bedst mulig effekt af det samlede koncept i forhold til brugernes behov samt supplere dele af 

den eksisterende praksis med udvikling af nye tiltag. 

 

Konceptet er sendt til de kommunale redningsberedskaber m.fl. med henblik på påbegyndelse af implementering 

af konceptet i 2023. 

 

Resultatet er på den baggrund tilfredsstillende. 
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Mål 3.2 Vedvarende styrkelse af informationssikkerheden hos 
Beredskabsstyrelsen 

 

Det er målet at udarbejde og implementere alle relevante politikker, processer og procedurer i 

organisationen i forhold til ISO27001, således at Beredskabsstyrelsen har et fuldt ud dækkende 

Information Security Management System (ISMS), der løbende og objektivt kan forbedres efter 

behov.  

 

For at nå målet skal Beredskabsstyrelsen udarbejde en plan for risikoreducering i forretningen, 

fastlægge målepunkter i forhold til effektiviteten af ISMS samt gennemføre måling og rapportering 

til ledelsen på disse punkter.  

 

Opnåelse af målet vil blive vurderet ud fra, om Beredskabsstyrelsen har opnået compliance på alle 

punkter i Forsvarsministeriets bestemmelser FMNBST 358-1 og FMNBST 358-2 om henholdsvis 

ledelse af informationssikkerhed og risikostyring inden for informationssikkerhed. 

 

Målopfyldelse 

Tilfredsstillende 

 

 
Aktiviteter og resultater: 

Beredskabsstyrelsen har i 2022 gennemført følgende aktiviteter: 

 

• Gennemført risikovurdering af kritiske forretningsprocesser. 

• Udarbejdet en plan for håndtering af risici. 

• Foretaget en evaluering af Information Security Management Systemet (ISMS). 

 

Beredskabsstyrelsen har gennemført en risikovurdering af alle kritiske forretningsprocesser, og på baggrund 

heraf er der udarbejdet en plan for håndtering af risici. Planen indeholder en styrkelse af aftalegrundlaget for 

leverandørstyring via indgåelse af Service Level Agreements (SLA) og databehandleraftaler. Endvidere skal 

risikohåndteringen sikre forsat drift af kerneopgaver i forbindelse med kortere eller længere perioder uden IT-

understøttelse.  

 

Gennem egenkontrol af foranstaltninger jf. ISO-27001 samt registrering og vurdering af sikkerhedshændelser 

har Beredskabsstyrelsen foretaget en evaluering af styrelsens ISMS. Styrelsen finder ISMS’et dækkende og 

foretager gennem ajourføring af politikker, processer og procedurer samt øvrige styringsdokumenter en løbende 

udvikling og forbedring af ISMS, således at dette forbliver aktuelt og dækkende. 

 

Det er Beredskabsstyrelsens vurdering, at informationssikkerhed er godt ledelsesmæssigt forankret i styrelsen. 

Beredskabsstyrelsens direktion modtager formaliseret statusrapportering, og styrelsen har processer for 

information og rapportering til direktionen samt det øvrige ledelsesniveau.  

 

Det er blandt andet på den baggrund samlet set vurderingen, at Beredskabsstyrelsen lever op til bestemmelserne 

FMNBST 358-1 og FMNBST 358-2, og resultatet er på den baggrund tilfredsstillende. 
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Mål 4.1 Styrkelse af Beredskabsstyrelsens operative kapaciteter via EU 

Det er målet at bidrage til styrkelse af robustheden over for kriser og katastrofer - særligt 

i forhold til sjældne hændelsestyper med omfattende konsekvenser. Styrelsen vil være en 

aktiv, synlig og operativ partner i EU’s civilbeskyttelses-samarbejde og derigennem også 

styrke det nationale beredskab.  

 

For at nå målet skal der udvikles kapaciteter, som stilles til rådighed for EU, og som 

styrker det nationale og internationale beredskab. Styrelsen ansøger EU om at opstille en 

rescEU CBRN DSM-kapacitet (Chemical, Biological, Radiological, Nuclear - Detection, 

Sampling and Monitoring). Styrelsens mobilhospital skal klargøres, opnå FN-certificering 

på EMT2-niveau (Emergency Medical Team) og registreres i European Civil Protection 

Pool. Muligheder for udvikling udover EMT2-niveau skal undersøges.  

 

Opnåelse af målet vil blive vurderet ud fra udviklingen af kapaciteter. Delmål om CBRN 

DSM vurderes ud fra, om EU godkender ansøgningen, om første fase af implementeringen 

er begyndt i 2022, samt om dele af kapaciteten er indsættelsesparat i 2023. Delmål om 

mobilhospitalet vurderes ud fra, om kapaciteten i 2022 er indsættelsesparat og har opnået 

FN-certificering, samt om den i 2023 er registreret i European Civil Protection Pool, og om 

evt. videreudvikling udover EMT2-niveau er vurderet. 

Målopfyldelse 

Mindre 

tilfredsstillende 

 

 
Aktiviteter og resultater: 

Beredskabsstyrelsen har i 2022 gennemført følgende aktiviteter: 

 

• Deltaget i relevante mødefora og internationale udsendelser i regi af Civilbeskyttelsesmekanismen, herunder 

deltaget i en betydelig indsats med koordination af civil bistand til Ukraine. 

• Udarbejdet en omfattende ansøgning til EU-Kommissionen vedr. etablering af og værtsskab for CBRN DSIM-

kapacitet (Chemical, Biological, Radiological and Nuclear – Detection, Sampling, Identification and 

Monitoring) i Danmark.  

• Doneret Beredskabsstyrelsens mobilhospital til Ukraine, og derfor er genanskaffelse og opbygning af 

DEMH/EMT2-kapaciteten startet forfra. 

 

Beredskabsstyrelsen har gennem året været en aktiv, synlig og operativ partner i EU’s 

civilbeskyttelsessamarbejde bl.a. gennem deltagelse i relevante mødefora og internationale udsendelser i regi af 

Civilbeskyttelsesmekanismen. Civilbeskyttelsesmekanismen har været omdrejningspunkt for koordination af civil 

bistand til Ukraine på tværs af de deltagende lande. Beredskabsstyrelsen har deltaget i og bidraget til den 

omfattende koordination. 

 

For så vidt angår CBRN DSIM-kapaciteten, blev der i 2022 udarbejdet en omfattende ansøgning til EU-

Kommissionen om etablering af og værtsskab for kapaciteten i Danmark. Relevante samarbejdspartnere i og 

uden for Forsvarsministeriets koncern har været inddraget i udviklingen af den mulige kapacitet og i 

udarbejdelsen af ansøgningen. Ansøgningen er godkendt af Forsvarsministeriet og sendt til behandling i EU-

Kommissionen. Kommissionens projektudbud og ansøgningsfrist er løbende udskudt som følge af forsinkelser i 

EU-forhandlingerne om en gennemførelsesretsakt for kapaciteten, som styrelsen har deltaget aktivt i. 

 

For så vidt angår DEMH/EMT2-kapaciteten, er der ændret væsentligt på forudsætningen for projektet. Efter 

anmodning er styrelsens mobilhospital doneret til Ukraine. Derfor er genanskaffelse og opbygning af kapaciteten 

startet forfra. Genanskaffelsen sker i tæt samarbejde med Forsvarsministeriets Materiel- og Indkøbsstyrelse, og 

styrelsen er løbende i dialog med WHO om udviklingen og den kommende WHO-certificering af kapaciteten. 

Materielanskaffelserne forventes at være afsluttet ultimo 2023/primo 2024. På den baggrund ventes det 

samlede projekt med genopbygning og certificering at være afsluttet senest 4. kvartal 2024, og i 2025 er målet, 

at mobilhospitalet registreres i European Civil Protection Pool. 

 
Som det fremgår, har begivenheder uden for Beredskabsstyrelsens kontrol medført forsinkelser, således at 
delmålene kun delvist er opfyldt. Resultatet er på den baggrund mindre tilfredsstillende. 
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Målrapporteringens 2. del - Uddybende analyser og vurderinger 
 

Mål 2.3. Effektiv disponering af Beredskabsstyrelsens operative kapaciteter 

Målet om udarbejdelse af en analyse omkring effektiv disponering af Beredskabsstyrelsens operative 

kapaciteter er blevet forsinket på grund af manglende ressourcer til opgaven, idet der har været et 

stort ressourcetræk til den operative stab i Beredskabsstyrelsen, som i 2022 har været beskæftiget 

med de mange mandskabskrævende indsatser, bl.a. COVID-19, krigen i Ukraine og gaslækagerne på 

Nord Stream 1 og 2, og derfor har der ikke været de nødvendige ressourcer til at kunne gennemføre 

analysen i 2022.  

 

Det er forventningen, at analysen gennemføres i 1. kvartal 2023. Efterfølgende er det målet at 

udarbejde en implementeringsplan i 2. kvartal 2023, der skal indeholde konkrete anvisninger til at 

forbedre styrelsens disponering af de operative kapaciteter til større indsatser. I 2. halvår 2023 er det 

målet, at implementeringsplanen er sat i værk, og i 2024 vil Beredskabsstyrelsen se på effekterne af 

tiltagene.  

 

Mål 3.2. Vedvarende styrkelse af informationssikkerheden hos Beredskabsstyrelsen 

Det aktuelle trusselsbillede for Danmark, herunder krigen i Ukraine, har bevirket, at cyber- og 

informationssikkerhed har haft et betydeligt fokus i Beredskabsstyrelsen i 2022. Styrelsen har 

prioriteret arbejdet med fortsat implementering af foranstaltningerne i ISO 27001 samt koncernfælles 

forvaltningsbestemmelser for informationssikkerhedsområdet. Beredskabsstyrelsen har med baggrund i 

koncernfælles cyber- og informationssikkerhedspolitik udarbejdet en myndighedspolitik på området. 

Politikken fastlægger styrelsens målsætninger, retningslinjer og krav og danner dermed grundlag for et 

fuldt dækkende ISMS, der løbende og objektivt udvikles og forbedres. 

 

Det er af koncernen fastlagt, hvilke foranstaltninger de enkelte myndigheder skal implementere, 

herunder myndigheder, der ikke drifter egne IT-services. Styrelsen har i 2022 udarbejdet en proces, 

der sikrer, at krævede og øvrige relevante foranstaltninger bliver fuldt implementeret for at sikre en 

stabil IT-understøttelse af myndighedens kerneydelser. Implementeringen bidrager ligeledes til, at 

Beredskabsstyrelsen er robust og har et plansæt, der sikrer, at opgavevaretagelse kan opretholdes, 

også i kortere eller længere perioder med reduceret eller manglende IT-understøttelse. 

 

Effektiviteten af Beredskabsstyrelsens arbejde med informationssikkerhed har løbende været vurderet 

gennem egenkontrol, interne og eksterne tilsyn samt rapportering i forhold til styrelsens 

modenhedsniveau. Arbejdet med informationssikkerhed er en løbende proces, der kræver konstant 

ajourføring og tilpasning af styringsdokumenter, således at disse til enhver tid afspejler det aktuelle 

trusselsniveau og tager udgangspunkt i at sikre myndighedens imødegåelse af de faktiske trusler.   

 

Kernen i Beredskabsstyrelsens arbejde med informationssikkerhed er den risikobasserede tilgang. 

Styrelsen har således i 2022 gennemført risikovurdering af alle kritiske forretningsprocesser. 

Vurderingen danner, sammen med registrering og analysering af sikkerhedshændelser, grundlag for 

tilrettelæggelse af en effektiv risikohåndtering for derigennem at sikre, at informationernes 

tilgængelighed, integritet og fortrolighed bliver beskyttet så effektivt som muligt. I tillæg hertil er 

opdateret aftalegrundlag i form af SLA og databehandleraftale et helt centralt element.  

 

En effektiv informationssikkerhed kræver en konsolidering i hele organisationen. Området har allerede 

en høj ledelsesmæssig bevågenhed og fokus. I 2023 vil Beredskabsstyrelsen derfor gøre en særlig 

indsats for, at området er tilgængeligt og relevant for alle medarbejdere i styrelsen, da det først og 

fremmest er gennem den enkelte medarbejders adfærd og ageren, at en kompromittering af 

sikkerheden kan forebygges.  
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Mål 4.1 Styrkelse af Beredskabsstyrelsens operative kapaciteter via EU  

Beredskabsstyrelsen har gennem året været en aktiv, synlig og operativ partner i EU’s 

civilbeskyttelsessamarbejde bl.a. gennem deltagelse i relevante mødefora og internationale udsendelser 

i regi af Civilbeskyttelsesmekanismen. Civilbeskyttelsesmekanismen og EU spiller en helt central rolle i 

håndteringen af kriser og katastrofer både i og uden for Europa. Flere og flere internationale indsatser 

koordineres via EU, og mekanismens budget og opbygning af beredskabskapaciteter er i stærk vækst. 

Danmark og Beredskabsstyrelsen er derfor afhængig af EU-samarbejdet, når vi skal assistere andre 

lande, og Civilbeskyttelsesmekanismen er tilsvarende også et stærkt supplement til vores eget 

beredskab, hvis en uforudset større krise en dag måtte ramme Danmark. 

 

Beredskabsstyrelsen har i 2022 deltaget aktivt i tekniske møder i EU-regi med henblik på design af en 

RescEU CBRN DSIM-kapacitet (Chemical, Biological, Radiological and Nuclear - Detection, Sampling, 

Identification and Monitoring). Beredskabsstyrelsen har bidraget med erfaringer, teknisk viden og 

præget indholdet af gennemførelsesretsakten for kapaciteten bl.a. med henblik på at sikre, at den 

kommende CBRN-kapacitet er relevant for medlemsstaterne. Beredskabsstyrelsen har i samarbejde 

med relevante parter udarbejdet en ansøgning til EU-Kommissionen om etablering af og værtsskab for 

en rescEU CBRN DSIM-kapacitet i Danmark. Ansøgningen er godkendt af Forsvarsministeriet og sendt 

til behandling i EU-kommissionen. EU-kommissionen har tilrettelagt ansøgningsprocessen, så en 

eventuel tildeling af kapaciteten forventes afklaret efter sommer 2023. Delmålet om en indledende 

implementering af projektet i 2022 er således forskudt til 2023. Det forventes, at dele af kapaciteten 

(et indledende ledelsesmodul og et HazMat team) vil være indsættelsesparat i starten af 2024. På sigt 

vil etableringen af en DSIM-kapacitet styrke det operative beredskab inden for CBRN-området i både 

EU og Danmark. 

 

I forhold til udviklingen af Beredskabsstyrelsens mobilhospital DEMH (Danish Emergency Mobile 

Hospital) til et WHO-klassificeret EMT2 (Emergency Medical Team level 2) har fokus – efter donation af 

kapaciteten til NGO’en Pirogov First Volunteer Mobile Hospital i Ukraine – i første omgang primært 

været på genanskaffelse af materiel. Der har i den forbindelse været afholdt møder hver 14. dag med 

Forsvarsministeriets Materiel- og Indkøbsstyrelse. Derudover har Beredskabsstyrelsen været i tæt 

løbende dialog med projektets WHO-mentorer, og styrelsen har deltaget i den årlige WHO EMT-

konference for at skabe et bredere internationalt netværk i forhold til processen omkring klassificering, 

udstyr, opbygning, kliniske og tekniske EMT-standarder mv. Beredskabsstyrelsen havde et indlæg på 

konferencen for de europæiske lande omkring erfaringer med samarbejde mellem EMT’er i ikke 

konventionelle indsatser (udbrud af smitsomme sygdomme) på baggrund af en fælles udsendelse i 

2021 med Belgien til Slovakiet for at hjælpe et hospital med behandling af COVID-19 patienter. Det er 

stadig hensigten at registrere mobilhospitalet som en EU-kapacitet efter en WHO-klassificering, og 

hospitalet vil ligeledes efter en klassificering kunne indsættes inden for rigsfællesskabet. 

 

2.4 Forventninger til det kommende år 
Det er Beredskabsstyrelsens forventning, at også 2023 vil blive et år med komplekse og ofte 

uforudsigelige opgaver, der vil kræve samarbejde og koordination på tværs af koncernen og andre 

sektorer. Det ligger i Beredskabsstyrelsens natur, at hverdagen er præget af uforudsigelighed, og 

opgaveløsningen stiller store krav om fleksibilitet og omstillingsparathed.  

Det er Beredskabsstyrelsens forventning, at styrelsen i 2023 bl.a. kommer til at yde assistance i 

forbindelse med større nationale hændelser såsom store brande og voldsomt vejr, bistå med støtte til 

Fødevarestyrelsen i forbindelse med fugleinfluenza samt yde assistance til øvrige myndigheder.  

Derudover er der udsigt til en længerevarende krise som følge af Ruslands invasion af Ukraine, hvorfor 

Beredskabsstyrelsens støtte til Ukraine forventes at fortsætte ind i 2023. Det er forventningen, at 

krigen i Ukraine og konsekvenserne heraf i lighed med 2022 vil fylde meget i styrelsens opgavesæt i 

2023.  
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Beredskabsstyrelsen vil derudover i 2023 have fokus på de udviklingsmål, der fremgår af mål- og 

resultatplan for 2023. Her vil Beredskabsstyrelsen have særlig fokus på arbejdet med en ny politisk 

flerårig aftale på beredskabsområdet. Det indebærer først og fremmest udarbejdelse af 

Beredskabsstyrelsens bidrag til forliget. Samtidig vil fokus også være på tiltag, som vil gøre styrelsen i 

stand til at håndtere de opgaver, der vil være afledt af forliget, bl.a. i forbindelse med at kunne 

tiltrække, onboarde og fastholde medarbejdere. Derudover vil der være fokus på at få 

færdigimplementeret forligsinitiativer på beredskabsområdet fra indeværende forligsperiode. 

 

Beredskabsstyrelsen vil desuden fortsætte arbejdet med brugervenligt koncept for koordinering og 

tilsyn med de kommunale redningsberedskaber, hvor målet i 2023 er at få implementeret konceptet. 

Derudover vil fokus i andet halvår 2023 være på de kommunale redningsberedskabers vurdering af 

konceptets effekt og brugervenlighed samt de kommunale redningsberedskabers individuelle behov for 

rådgivning og tilsyn.  

 

Arbejdet med styrkelse af cyber- og informationssikkerhed fortsættes ind i 2023. Målet er bl.a. at få 

etableret et Cyber- og informationssikkerheds Division (CID) partnerelement, der kan styrke 

robustheden, fagligheden og en deraf følgende god digital sikkerhedskultur.  

 

Vedr. målet om effektiv disponering af Beredskabsstyrelsens operative kapaciteter vil der i 2023 være 

fokus på færdiggørelse af analysen og efterfølgende udarbejdelse af en implementeringsplan med 

konkrete anvisninger heraf. Målet er, at implementeringsplanen er sat i værk inden udgangen af 2023.  

 

Det er endvidere målet, at Beredskabsstyrelsen fortsat har en aktiv rolle i det tværministerielle arbejde 

med at styrke det nationale krisestyringssystem, herunder ved at bidrage med konkrete forslag hertil. 

Fokus vil bl.a. være på sammenhængen mellem krisestyring og planlægning, og Beredskabsstyrelsen vil 

bl.a. udarbejde et oplæg til Forsvarsministeriet om modeller for styrket koordination af 

beredskabsplanlægning i lyset af den ændrede sikkerhedspolitiske situation.  

 

Beredskabsstyrelsen vil i 2023 fortsætte med at styrke Beredskabsstyrelsens operative kapaciteter via 

EU. Det skal dels ske ved, at EU godkender ansøgningen om at opstille en CBRN DSIM-kapacitet 

(Chemical-, Biological, Radological, Nuclear – Detection, Sampling, Identification and Monitoring), dels 

ved at dele af kapaciteten er indsættelsesparat i starten af 2024, og dels ved at Beredskabsstyrelsens 

mobilhospital skal klargøres med henblik på at opnå FN-certificering i 2024 og registrering i European 

Civil Protection Pool i 2025. 

 

Endelig vil Beredskabsstyrelsen i 2023 have fokus på at øge andelen af kvinder i Beredskabsstyrelsens 

internationale indsættelser ved bl.a. at indføre kønsopdelte statistikker, sikre målrettet kommunikation 

ved rekruttering til Beredskabsstyrelsens Internationale Personelpulje (BIP’en) og fokusere på kvinders 

forhold under udsendelse. Endvidere vil der være fokus på at øge andelen af medarbejdere og ledere, 

der er uddannet i ”kvinder, fred og sikkerhed”-dagsordenen, samt at udpege og uddanne et eller flere 

Gender Focal Points (GFP). 

 
TABEL 5 / Forventninger til kommende år   

   

(mio. kr.) Regnskab 2022 Nyt FFL 2023 

Bevilling og øvrige indtægter -345,5 -327,0 

Udgifter 336,6 327,0 

Resultat -8,9 0,0 
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3 REGNSKAB 
3.1 Anvendte regnskabspraksis 
Beredskabsstyrelsens anvendte regnskabspraksis følger Finansministeriets Økonomisk 

Administrative Vejledning (www.oav.dk). Til brug for udarbejdelsen af resultatopgørelsen og 

balancen er anvendt uddata fra Statens Koncern System (SKS) og DeMars. 



ÅRSRAPPORT FOR BEREDSKABSSTYRELSEN/ 2022 
 

29  

 
 

 
 

3.2 Resultatopgørelse mv. 
 

TABEL 6 / Resultatopgørelse 2     

(mio. kr.) Note 2021 2022 Budget 20232 

Ordinære driftsindtægter     

Indtægtsført bevilling     

     Bevilling  -313,7 -268,7 -301,1 

Indtægtsført bevilling i alt  -313,7 -268,7 -301,1 

Salg af varer og tjenesteydelser  -28,1 -19,6 -24,5 

     Eksternt salg af varer og tjenesteydelser  -20,1 -13,9 -24,5 

     Internt statsligt salg af varer og tjenesteydelser  -8,0 -5,7  

Tilskud til egen drift  0,0 -19,6  

Gebyrer  -1,2 -1,2 -1,4 

Ordinære driftsindtægter i alt  -343,1 -309,1 -327,0 

     

Ordinære driftsomkostninger     

Ændring i lagre  0,0 0,0  

Forbrugsomkostninger       

     Husleje  0,5 0,3  

Forbrugsomkostninger i alt  0,5 0,3 0,0 

Personaleomkostninger     

     Lønninger  252,3 253,2 281,5 

     Andre personaleomkostninger  -1,3 0,5  

     Pension  34,8 36,3  

     Lønrefusion  -10,1 -8,5  

Personaleomkostninger i alt  275,7 281,4 281,5 

Af- og nedskrivninger  0,0 0,0  

Internt køb af varer og tjenesteydelser  5,8 14,9  

Andre ordinære driftsomkostninger  39,4 39,9 45,5 

Ordinære driftsomkostninger i alt  321,4 336,5 327,0 

     

Resultat af ordinær drift  -21,7 27,5 0,0 

     

Andre driftsposter     

Andre driftsindtægter  -1,2 -36,4  

Andre driftsomkostninger  0,0 0,1  

Resultat før finansielle poster  -22,9 -8,8 0,0 

     

Finansielle poster     

Finansielle indtægter  0,0 -0,1  

Finansielle omkostninger  0,4 0,0  

Resultat før ekstraordinære poster  -22,5 -8,9 0,0 

     

Ekstraordinære poster     

Ekstraordinære indtægter  0,0 0,0  

Ekstraordinære udgifter  0,0 0,0  

Årets resultat  -22,5 -8,9 0,0 
2 Der kan forekomme afrundingsdifferencer.     

                                       
2 Budget er lig Nyt FFL 2023. 
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Resultatdisponering 

 
TABEL 7 / Resultatdisponering (mio. kr.) 

Disponeret til bortfald - 

Disponeret til udbytte til statskassen - 

Disponeret til overført overskud 8,9 

 
 

 
Forklaring af tilbageførte hensættelser og periodiseringsposter 
 
I 2021 havde Beredskabsstyrelsen hensættelser for i alt 5,8 mio. kr. Disse hensættelser er 

blevet tilbageført i 2022. De tilbageførte hensættelser vedrører: 

 

 5,8 mio. kr. vedr. lønforhandling 2022 for opgaver udført i 2021. 
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3.3 Balancen3 
 

                                       
3 Der kan forekomme afrundingsdifferencer. 

TABEL 8 / Balancen 

Aktiver (mio. kr.) Note 2021 2022 

Anlægsaktiver  

Immaterielle 
anlægsaktiver 

1  

Færdiggjorte udviklingsprojekter - - 

Erhvervede koncessioner, patenter, 
licenser mv. 

- - 

Udviklingsprojekter under opførelse - - 

Immaterielle anlægsaktiver i alt - - 

  

Materielle anlægsaktiver 2  

Grunde, arealer og bygninger - - 

Infrastruktur - - 

Transportmateriel - - 

Produktionsanlæg og maskiner 0,1 0,1 

Inventar og IT-udstyr - - 

Igangværende arbejder for egen regning - - 

Materielle anlægsaktiver i alt 0,1 0,1 

   

Finansielle anlægsaktiver   

Statsforskrivning 8,7 8,7 

Øvrige finansielle anlægsaktiver - - 

Finansielle anlægsaktiver i alt 8,7 8,7 

Anlægsaktiver i alt 8,8 8,8 

  

Omsætningsaktiver  

Varebeholdninger 3 - - 

Tilgodehavender 4 12,8 45,7 

Periodeafgrænsningsposter 4,5 4,6 

Værdipapirer - - 

  

Likvide beholdninger  

FF5 Uforrentet konto 9,7 40,0 

FF7 Finansieringskonto 30,3 -24,5 

Andre likvider 0,7 0,6 

Likvide beholdninger i alt 40,7 16,1 

Omsætningsaktiver i alt 58,0 66,5 

Aktiver i alt 66,8 75,2 

 

 

Passiver (mio. kr.)  2021 2022 

Egenkapital   

Reguleret egenkapital 
(startkapital) 

-8,7 -8,7 

Opskrivninger - - 

Reserveret egenkapital - - 

Bortfald og kontoændringer - - 

Udbytte til staten - - 

Overført overskud -12,1 -21,0 

Egenkapital i alt -20,8 -29,7 

Hensatte forpligtelser 5 -5,8 -6,1 

  

Langfristede 

gældsforpligtigelser 

FF4 Langfristet gæld 6 -0,1 -0,1 

Donationer - - 

Prioritetsgæld - - 

Anden langfristet gæld - - 

Langfristet gæld i alt -0,1 -0,1 

  

Kortfristede 
gældsforpligtigelser 

Leverandører af vare og 
tjenesteydelser 

-6,1 -7,5 

Anden kortfristet gæld 7 -15,5 -13,9 

Skyldige feriepenge 8 -18,3 -17,9 

Igangværende arbejder for 
fremmed regning, forpligtelser 

-0,1 -0,1 

Periodeafgrænsningsposter, 
forpligtelser 

- - 

Skyldige indefrosne feriepenge -0,1 - 

Kortfristede 
gældsforpligtigelser i alt 

-40,1 -39,4 

Gældsforpligtigelser i alt -40,2 -39,4 

Passiver i alt -66,8 -75,2 
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3.4 Egenkapitalforklaring 
 

TABEL 9 / Egenkapitalforklaring 4
   

Egenkapital (mio. kr.) 2021 2022 

Reguleret egenkapital primo -8,7 -8,7 

+ Ændring i reguleret egenkapital - - 

Reguleret egenkapital ultimo -8,7 -8,7 

Opskrivninger primo - - 

+ Ændringer i opskrivninger - - 

Opskrivninger ultimo - - 

Reserveret egenkapital primo - - 

+ Ændring i reserveret egenkapital - - 

Reserveret egenkapital ultimo - - 

Overført overskud primo 10,4 -12,1 

+ Ændring i overført overskud ifm. kontoændring - - 

+ Regulering af overførte overskud - - 

+ Overført fra årets resultat -22,5 -8,9 

– Bortfald - - 

– Udbytte til staten - - 

Overført overskud ultimo -12,1 -21,0 

Egenkapital i alt -20,8 -29,7 
4 Der kan forekomme afrundingsdifferencer.   

 
 

Beredskabsstyrelsens resultat medfører, at egenkapitalen ultimo 2022 øges med 8,9 mio. kr. 

og herefter udgør 29,7 mio. kr. 

 

 

3.5 Likviditet og låneramme 
 

TABEL 10 / Udnyttelse af lånerammen  

(mio. kr.) 2022 

Sum af immaterielle og materielle anlægsaktiver 0,0 

Låneramme 342,8 

Udnyttelsesgrad i pct. 0,0 

 

Beredskabsstyrelsen har ultimo 2022 en udnyttelse af lånerammen på 0,0 pct. 

Udnyttelsesprocenten afspejler, at Beredskabsstyrelsen er integreret i den koncernfælles 

virksomhedsmodel. 
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3.6 Opfølgning på lønsumsloft 
 

TABEL 11 / Opfølgning på lønforbruget under lønsumsloftet  

Hovedkonto (mio. kr.) § 12.41.01 

Lønsumsloft FL 265,2 

Lønsumsloft inkl. tillægsbevilling/aktstykker 284,9 

Lønsumsforbrug under lønsumsloft 278,3 

Difference (mindreforbrug) 6,6 

Akkumuleret opsparing ultimo 2021 27,0 

Akkumuleret opsparing ultimo 2022 33,6 

 

 

Beredskabsstyrelsen havde i 2022 et lønsumsloft inklusive tillægsbevilling på 284,9 mio. kr. 

Beredskabsstyrelsens lønforbrug udgjorde 278,3 mio. kr. Lønsumsopsparingen er således forøget med 

6,6 mio. kr. Den akkumulerede lønsumsopsparing ultimo 2022 er 33,6 mio. kr. 

 
 

 

3.7 Bevillingsregnskabet 
 

TABEL 12 / Bevillingsregnskab 

Hovedkonto Bevillingstype (mio. kr.) Bevilling Regnskab Afvigelse Videreførelse 
ultimo 

§ 12.41.01 

Beredskabs-

styrelsen 

Driftsbevilling Udgifter 339,8 336,6 3,2 8,9 

 Indtægter -71,1 -76,8 5,7  

§ 12.41.03 

Beredskabs- 

forbundet 

Reservations-

bevilling 

Udgifter 15,1 15,1 0,0 0,0 

Indtægter     

 

De samlede driftsudgifter er 336,6 mio. kr. og ligger 3,2 mio. kr. under bevillingen. De realiserede 

indtægter udgør 76,8 mio. kr. og ligger 5,7 mio. kr. over bevillingen. Dette resulterer i et samlet 

mindreforbrug på 8,9 mio. kr. 

 

Mindreforbruget skyldes primært tidsmæssige forskydninger af indsatser relateret til Ruslandskrisen. 

Hertil kommer et mindre mindreforbrug på Beredskabsstyrelsens almindelige drift.  

 

På hovedkonto 12.41.03. Beredskabsforbundet er den samlede bevilling 15,1 mio. kr., og det samlede 

forbrug på kontoen udgjorde i alt 15,1 mio. kr. Der er således balance mellem årets bevilling og forbrug. 

Bevillingskontrollen på underkonti er gennemgået nedenfor. 

 

På underkonto 10. Beredskabsforbundet, løn var bevillingen for 2022 på 8,3 mio. kr. mens forbruget 

var på 8,3 mio. kr., og årets resultat på underkonto 10. Beredskabsforbundet, løn bliver derfor 0 kr. På 

underkonto 20. Beredskabsforbundet, øvrige driftsudgifter var bevillingen for 2022 på 6,8 mio. kr. 

mens forbruget var på 6,8 mio. kr., og årets resultat på underkonto 20. Beredskabsforbundet, øvrige 

driftsudgifter er derfor 0 kr. 

 

Bevillingsregnskabet for 2022 viser således, at der er balance mellem årets bevillinger og forbrug for 

hovedkonto 12.41.03. Beredskabsforbundet. 
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4 BILAG 
 
 

4.1 Noter til resultatopgørelse og balance 
 

Noter til balancen 

 
TABEL 13 / Note 1. Immaterielle anlægsaktiver 

(1.000 kr.) Færdiggjorte 

udviklingsprojekter 

Erhvervede 

koncessioner, 

patenter, licenser mv. 

I alt 

Primobeholdning 0 0 0 

Primokorrektioner 0 0 0 

Opskrivninger 0 0 0 

    

Tilgang 0 0 0 

Afgang 0 0 0 

Kostpris pr. 31. december 2022 0 0 0 

Akkumulerede afskrivninger 0 0 0 

Akkumulerede nedskrivninger 0 0 0 

Akkumulerede af- og nedskrivninger 

pr. 31. december 2022 

0 0 0 

Regnskabsmæssig værdi pr. 31. 

december 2022 

0 0 0 

Årets afskrivninger 0 0 0 

Årets nedskrivninger 0 0 0 

Årets af- og nedskrivninger 0 0 0 

 

 
Værdien af Beredskabsstyrelsens immaterielle anlægsaktiver udgør 0,0 mio. kr. ultimo 2022. 

Årsagen hertil er, at Beredskabsstyrelsen indgår i den koncernfælles virksomhedsmodel. 

 

 

(1.000 kr.) Udviklingsprojekter under udførelse 

Primosaldo pr. 1. januar 2022 0 

Primokorrektioner og flytning mellem bogføringskredse 0 

Tilgang 0 

Nedskrivninger 0 

Afgang (Overført til færdiggjorte udviklingsprojekter) 0 

Kostpris pr. 31. december 2022 0 
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TABEL 14 / Note 2. Materielle anlægsaktiver 

(1.000 kr.) Grunde, 

arealer og 

bygninger 

Infra- 

struktur 

Produtions- 

anlæg og 

maskiner 

Transport- 

materiel 

Inventar og 

it-udstyr 

I alt 

Primobeholdning 0 0 318,3 0 0 318,3 

Primokorrektioner 0 0 0 0 0 0 

Opskrivning 0 0 0 0 0 0 

Tilgang 0 0 0 0 0 0 

Afgang 0 0 0 0 0 0 

Kostpris pr. 31. 

december 2022 

0 0 318,3 0 0 318,3 

Akkumulerede 

Afskrivninger 

0 0 -175,1 0 0 -175,1 

Akkumulerede 

Nedskrivninger 

0 0 -107,1 0 0 -107,1 

Akkumulerede 

af- og 

nedskrivninger 

31.12.2022 

0 0 -282,3 0 0 -282,3 

Regnskabsmæs-

sig værdi pr. 31. 

december 2022 

0 0 36,0 0 0 36,0 

Årets afskrivninger 0 0 -21,2 0 0 -21,2 

Årets 

nedskrivninger 

0 0 0 0 0 0 

Årets af- og 

nedskrivninger 

0 0 -21,2 0 0 -21,2 

 
 

Værdien af Beredskabsstyrelsens materielle anlægsaktiver ultimo 2022 udgør 36 t. kr. Den lave værdi 

skyldes Beredskabsstyrelsens overgang til den koncernfælles virksomhedsmodel, hvorefter 

Beredskabsstyrelsens materielle anlægsaktiver kun udgør en marginal andel i forhold til tidligere.  

 

 

(1.000 kr.) Igangværende arbejder for egen regning 

Primosaldo pr. 1. januar 2022 0 

Primokorrektion 0 

Tilgang 0 

Nedskrivninger 0 

Overført til færdiggjorte udviklingsprojekter 0 

Kostpris pr. 31. december 2022 0 
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Note 1: Immaterielle anlægsaktiver 

Beredskabsstyrelsen overdrog pr. 1. januar 2019 alle immaterielle anlægsaktiver til 

Forsvarsministeriets Materiel- og Indkøbsstyrelse som led i Beredskabsstyrelsens overgang 

til den koncernfælles virksomhedsmodel. 

 
Note 2: Materielle anlægsaktiver 

Beredskabsstyrelsen overdrog pr. 1. januar 2019 stort set alle materielle anlægsaktiver til 

Forsvarsministeriets Materiel- og Indkøbsstyrelse som led i Beredskabsstyrelsens overgang 

til den koncernfælles virksomhedsmodel. Et enkelt mindre anlæg forblev dog hos 

Beredskabsstyrelsen. 

 
Note 3: Varebeholdninger 

Beredskabsstyrelsen overdrog pr. 1. januar 2019 den samlede varebeholdning til 

Forsvarsministeriets Materiel- og Indkøbsstyrelse som led i Beredskabsstyrelsens overgang til 

den koncernfælles virksomhedsmodel. 

 
Note 4: Tilgodehavender 

Tilgodehavender er steget med 32,9 mio. kr. fra 12,8 mio. kr. til 45,7 mio. kr. Stigningen 

skyldes: 

 

 Afventer indbetalinger fra EU og Udenrigsministeriet vedr. internationale missioner i Ukraine for 37,9 
mio. kr. Af de 37,9 mio. kr. vedrører 18,0 mio. kr. Udenrigsministeriet og 19,9 mio. kr. vedrører EU.     

 

 Tilgodehavende fra debitorer og moms fra Økonomistyrelsen for 7,8 mio. kr. 
 

Note 5: Hensatte forpligtelser 

Der er hensat for i alt 6,1 mio. kr. ved udgangen af 2022, hvilket er en stigning i forhold til 

2021 på 0,3 mio. kr. Hensættelsen vedrører lønforhandling 2023 for opgaver udført i 2022. 

 
Note 6: Likviditetsafstemning 

Likviditetsafstemning af Beredskabsstyrelsens bankkonti FF4 og FF7 er gennemført ultimo 

2022. Likviditetsreguleringen gennemføres i første kvartal 2023. 

 

Note 7: Anden kortfristet gæld 

Anden kortfristet gæld består bl.a. af: 

 

• Skyldigt overarbejde, som udgør i alt 7,5 mio. kr. vedr. 2022. 

• Lønposter, som udgør 2,6 mio. kr., bliver udlignet via lønsystemet i januar 2023. 

• Deponenter udgør i 2022 i alt 2,8 mio. kr. 

 
Note 8: Skyldige feriepenge 

Beredskabsstyrelsen anvender den koncernfælles opgørelsesmetode for beregning af 

feriepengeforpligtelsen, jf. Forsvarsministeriets Regnskabsstyrelses opgørelse. 

Den samlede feriepengeforpligtelse udgør per 31.12.2022 i alt 17,9 mio. kr. 

 
Supplerende note vedr. hændelser efter årsregnskabets afslutning 

Ingen bemærkninger. 
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4.2 Indtægtsdækket virksomhed 
Tabel 15 viser de direkte og indirekte omkostninger på den indtægtsdækkede virksomhed. De indirekte 

omkostninger på løn og drift, er opgjort som en beregnet andel, svarende til 27% af de samlede 

omkostninger. 

 

 
TABEL 15/ Sammenfatning af elementer i prisfastsættelse 

(1.000 kr.) Kusus- 

virksomhed 

Assistancer Udlejning, 

faciliteter 

Asyl- 

opgaver 

Øvrige 

ydelser 

Total 

Institutionens direkte 

omkostninger i alt 

 1.737   59   1.051   31   597   3.475  

Institutionens indirekte 

omkostninger i alt 

 642   22   389   11   221   1.285  

Øvrige indregnede 

omkostninger 

0 0 0 0 0 0 

Sum  2.380   81   1.439   42   818   4.760  

Indtægter i alt  -3.678   -193   -2.162   -43   -1.219   -7.295  

 

 

Årets resultat viser et overskud på 2,5 mio. kr. Den samlede omsætning udgjorde 7,3 mio. kr. Omsætningen 

har været stabil siden 2020.  

 

 
TABEL 16 / Oversigt over akkumuleret resultat for indtægtsdækket virksomhed 

(løbende priser) 

(1.000 kr.) 

Ultimo 2019 Ultimo 2020 Ultimo 2021 Ultimo 2022 

Kursusvirksomhed 519 1.023 849  1.299  

Assistancer 77 294 72  111  

Udlejning, faciliteter 709 917 702  723  

Asylopgaver 630 37 1  1  

Øvrige ydelser 294 481 468  401  

Årets resultat 2.229 2.751 2.092  2.535  

Akkumuleret resultat 19.443 22.194 24.286  26.821  

 

 

Overgangen til Forsvarsministeriets virksomhedsmodel betyder, at en række omkostninger til afholdelse 

af den indtægtsdækkede virksomhed er fordelt på øvrige dele af Forsvarsministeriets koncern og indgår 

ikke i Beredskabsstyrelsens regnskab, jf. tabel 15 og 16 ovenfor. Tabel 24 viser det akkumulerede resultat 

for den indtægtsdækkede virksomhed, hvor der i beregningen tages højde for omkostningerne ved øvrige 

dele af koncernen. 

 
 

TABEL 24 / Oversigt over akkumuleret resultat for Beredskabsstyrelsens indtægtsdækkede virksomhed 

korrigeret for bidrag jævnfør den koncernfælles virksomhedsmodel 

(løbende priser) (1.000 kr.) Ultimo 2019 Ultimo 2020 Ultimo 2021 Ultimo 2022 

Årets resultat 845 1.675 1.323  1.745  

Akkumuleret resultat 16.617 18.292 19.615  21.360  
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4.4 Gebyrfinansieret virksomhed 
 

TABEL 19 / Oversigt over gebyrordninger med lovbestemt takst 

Året resultat 

(mio. kr.) 2019 2020 2021 2022 

Udstedelse af uddannelsesbeviser til førere af 
køretøjer til transport af farligt gods 

0,15 -0,36 0,16 0,41 

 
 

Resultatet for 2022 er en nettoindtægt på 0,41 mio. kr. Beredskabsstyrelsen har bemyndigelse 

til at udstede uddannelsesbeviser til førere af farligt gods. I den forbindelse opkræver 

Beredskabsstyrelsen et gebyr på 300 kr. pr. bevis, som dækker omkostningerne ved 

udstedelsen af beviserne. Beredskabsstyrelsens gebyrindtægter indtægtsføres på underkonto 

12.41.01.70. Afgifter og gebyrer. På denne underkonto er der budgetteret med en 

indtægtsbevilling på 1,4 mio. kr. Gebyrindtægten udgjorde i 2022 i alt 1,2 mio. kr. 

 
 
 

4.5 Tilskudsfinansierede aktiviteter 
 

TABEL 20 / Oversigt over tilskudsfinansierede aktiviteter 

Ordning 

(mio. kr.) 

Overført 

overskud fra 

tidligere år 

Årets 

Tilskud 

Årets 

udgifter 

Årets 

resultat 

Overskud 

til 

videreførelse 

Tilskudsfinansierede 
forskningsaktiviteter 

0 0,96 -0,83 0,13 0,13 

Andre 
tilskudsfinansierede 
aktiviteter 

0 0 0 0 0 

 
Årets resultat er et overskud på 0,13 mio. kr. 
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4.7 IT-omkostninger 
Opgørelse af it-omkostninger, som Beredskabsstyrelsen har afholdt. Beredskabsstyrelsen indgår i 

Forsvarsministeriets koncernfælles virksomhedsmodel. Det bevirker, at størsteparten af 

Beredskabsstyrelsens it-omkostninger afholdes af Forsvarsministeriets Materiel- og Indkøbsstyrelse. I 

tabellen nedenfor er vist de it-omkostninger, der er afholdt i Beredskabsstyrelsen i 2022. 

 

 
 

TABEL 23 / It-omkostninger  

Sammensætning (mio. kr.) 

1. Interne personaleomkostninger til it (it-drift/-vedligehold/-udvikling) 0,6 

2. Interne statslige køb af it, herunder fra Statens IT 0,0 

3. It-systemdrift 0,0 

4. It-vedligehold 0,0 

5a.  It-udviklingsomkostninger ekskl. af- og nedskrivninger 0,3 

5b.  It-udviklingsomkostninger af- og nedskrivninger for it, der er aktiveret 0,0 

5. It-udviklingsomkostninger i alt 0,3 

6. Udgifter til it-varer til forbrug 0,1 

I alt 1,0 

 
 
 
 

4.8 Supplerende bilag 
Tabel 25 viser Beredskabsstyrelsens bevilling og omkostninger fordelt på underkonti og hovedopgaver. 

 

 
TABEL 25 / Bevillingsregnskab pr. kerneopgave5

   

Kerneopgaver Nettobevilling 

12.41.01 

Beredskabsstyrelsen 

Regnskab 2022 

(mio. kr.) 

0. Generelle fællesomkostninger   34,1  

1. Operativt beredskab   183,6  

2. Myndighedsopgaver   45,9  

Underkonto 10. Almindelig virksomhed   263,6  

Underkonto 70. Afgifter og gebyrer   -1,2  

Underkonto 90. Indtægtsdækket virksomhed   -2,5  

Underkonto 95. Tilskudsfinansieret forskningsvirksomhed   -0,1  

Underkonto 97. Andre tilskudsfinansierede aktiviteter   -    

Total 268,7  259,8  

Resultat, netto (plus=overskud)   8,9  

5 Der kan forekomme afrundingsdifferencer.   
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Tabel 26 viser årets omkostninger fordelt på de ydelser, Beredskabsstyrelsen leverer inden for 

hver kerneopgave. Til støtte for kerneopgaverne varetager styrelsen en række opgaver under 

generelle fællesomkostninger. 

 

 
TABEL 26 / Beredskabsstyrelsens ydelseshierarki 20226

 

Kerneopgaver Ydelser Regnskab 2022 (mio. kr.) 

Operativt beredskab Nationalt beredskab 152,5 

Værnepligtige 8,2 

Nukleart beredskab 8,4 

Kemisk beredskab 9,6 

Internationalt beredskab -32,7 

Uddannelse og kompetenceudvikling 37,6 

Myndighedsopgaver Forebyggelse 10,0 

Tilsyn og beredskabsplanlægning 12,9 

Beredskabsudvikling 7,9 

Varsling og krisekommunikation 3,7 

International myndighedsvaretagelse 11,5 

Generelle fællesomkostninger Generel ledelse og administration 34,1 

Total 263,6 

6 Der kan forekomme afrundingsdifferencer. 
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